Kitab-ı mukaddesten alınan rivayetlerin Kur’ân’daki kıssalarla birleştirilerek
belli bir sistem dâhilinde tefsir, tarih ve bazı hadis kaynaklarında yer almasıyla
kısas-ı enbiya metinleri vücuda gelmiş ve İslam kültüründe bu türün ilk müstakil
örnekleri hicri II. asırdan itibaren yazılmaya başlanmıştır. Bu alandaki en
meşhur Arapça eserler Kisâî (ö. 189/805) ve Sa‘lebî’ye (ö. 427/1035) ait kısas-ı
enbiyalardır. Sonradan yazılan peygamberler tarihine ait kitaplar bu iki eserin
tercümesi ya da özeti mahiyetindedir. Bu türde bilinen ilk Türkçe eseri Kısasü’l-
enbiyâ adıyla Rabgûzî Nâsıruddîn (ö. 710/1310’dan sonra) yazmıştır.
Rabgûzî’den sonra manzum/mensur, müellifi bilinen/bilinmeyen daha pek çok
Türkçe kısas-ı enbiya yazılmıştır. Edebiyatımızda kısas-ı enbiya türünde yazılan
eserlerden biri de Şevket Gavsî’nin Manzum Târîh-i Enbiyâ’sıdır. Eser 1896
yılında Osmanlı Türkçesiyle yayımlanmıştır.

By combining the narrations taken
from the Qur'an with the stories in the Qur'an and including them in tafsir,
history and some hadith books within a certain system, the texts of the Qisas al-
anbiya came into existence and the first independent examples of this genre in
Islamic culture began to be written from the second century of Hijri. The most
famous Arabic works in this field are the Qisâʾî (d. 189/805) and Saʿlâbî's (d.
427/1035) qisas al-anbiya. Later books on the history of the prophets are
translations or summaries of these two works.
[The Extended Abstract is at the end of the article.]
Keywords: Turkish Islamic Literature, Kısas-i Enbiya, Şevket Gavsî, Poem,
Masnavi.

Giriş
Kâinatın yaratılışından başlayarak peygamberlerin hayatını, tebliğ

Arap edebiyatında kısas-ı enbiya türünde ilk eser veren müellif Vehb
b. Münebbih’tir (ö. 110/728). İsrailiyata ait rivayetlerin ilk olarak onun
vasıtasıyla İslam kültürüne girdiği bilinmektedir.17 Bu alandaki en meşhur ve
ilk müstakil eserler ise Kisâî’nin (ö. 189/805) Kitâbu Bed’i’d-dünyâ ve kısasi’l-
enbiyâ’sı ve Sa‘lebî’nin (ö. 427/1035) Kitâbu Arâisü’l-mecâlis fî kısasi’l-
enbiyâ’sıdır.18 Sonradan yazılan peygamberler tarihine ait eserler, bu iki
eserin tercümesi ya da özeti mahiyetindedir. Bunların dışında Ebû Rifâa
Ammârre el-Fârisî’nin Bedʾü’l-halk ve Kasasü’l-enbiyâ’sı, Ebû Abdullah
Muhammed b.

en mühim kaynaklardan biri olmuştur.20 Türk edebiyatında kısas-
ı enbiya önemli bir tür olarak görülmüş ve anlatılan kıssalar vasıtasıyla
toplumun İslam’ı öğrenmesi ve ahlaki bakımdan eğitilmesi hedeflenmiştir.21
Bu türde bilinen ilk Türkçe eseri Kısasü’l-enbiyâ adıyla Rabgûzî Nâsıruddîn
(ö. 710/1310’dan sonra) yazmıştır. Harezm Türkçesiyle mensur olarak
yazılan eser Kısas-ı Rabgûzî adıyla meşhur olmuştur.22 Çağatay sahasında
yazılan bir diğer önemli eser Ali Şir Nevâyî’nin (ö. 906/1501) Târih-i Enbiyâ
ve Hükemâ’sıdır. Eserde Hz. Âdem’den Hz. Muhammed’e (sav) kadar gelen
peygamberlerle bazı hakîmlerin menkabelerine yer verilir.23 Bu ilk
eserlerden sonra Türkçe birçok kısas-ı enbiya yazılmıştır. Yazma eser
kütüphanelerinde çoğu Kisâî ve Sa’lebî’nin eserlerinin tercümesi
mahiyetinde kim tarafından yazıldığı, mütercimi, müstensihi bilinen ya da

1958), Kısas-ı Enbiyâ’sı ve Mustafa Asım Köksal’ın
(1913-1998) Peygamberler Tarihi bu türdeki önemli eserlerden bazılarıdır.26

Klasik edebiyatımızda yazılan kısas-ı enbiyaların geneli mensurdur.
Manzum olarak yazıldığı tespit edilen en eski Türkçe Kısâs-ı Enbiyâ XVI.
yüzyıl şairi Hindî Mahmûd’a (ö. 987/ 1579’dan sonra ?) aittir.27 Mesnevi
nazım şekliyle yazılan 7867 beyitlik eser, yaklaşık 220 bölümden oluşur.28
Bir diğer Türkçe manzum Kısâs-ı Enbiyâ Manastırlı Mehmed Rif’at’ın (ö.
1325/1907) çocuklar için yazdığı 377 beyitlik mesnevidir.29 II. Abdulhamit
ve Meşrutiyet Dönemlerinde, 1315/1898-1338/1920 yılları arasında
edebiyatımızdaki kısas-ı enbiya türü ile ilgili eser sayısında bir artış görülür.
M. Nuri Şeydâ’nın Mücmel Târîh-i Enbiyâ’sı (1315), Râşid Bey’in Zübde-i
Târîh-i Enbiyâ’sı (1323), Hüseyin Hıfzî’nin Hulâsa-i Târîh-i Enbiyâ’sı (1323),
Mehmed Şâkir Bey’in Mu‛cizât-ı

sanatçıları arasında dikkat çeken Şevket Gavsî’nin44 bir diğer önemli eseri de
Manzum Târîh-i Enbiyâ’dır. Mesnevi nazım şekliyle yazılan eser, İstanbul’da
1313/1896 yılında neşredilmiştir. Eserin başında müellifi, Bâb-ı Ser-ʿaskerî
Süvâri Dâʾiresi Tahrîrât Kalemi Ketebesinden Dâniş-zâde Şevket Gavsî
şeklinde yazılmıştır. Manzumede, kâinatın yaratılışından başlayarak 13
başlıkta Hazret-i Âdem’den Hazret-i Hûd’a kadar olan peygamberlerin
kıssaları anlatılır.

Eserin Yazılış Sebebi
Gavsî Bey, manzumenin 36-49. beyitleri arasında eseri yazma sebebini

anlatır. Sebeb-i telif olarak adlandırmanın mümkün olduğu bu bölümde şair,
Hâkânî Mehmed Bey’i (ö. 1015/1606) örnek aldığını dile getirir. Zekâ timsali,
misilsiz ve deha sahibi olarak nitelen Hâkânî; yazdığı Hilye’siyle Hz.
Peygamber’in (sav) nübüvvet vasıflarını nazmetmiş ve bu ihlaslı eseriyle
cennete liyakat göstermiş. Onun eseri her okundukça canlara safa bahşeder.

26-35):

ʿAsr-ı şâhânede yazdım bir eser
ʿÖmr-i şâhânesi olsun evfer (34)

Ola milyonla eserler zâhir
Nice hayrâta o kim bâʿisdir (35)
Otuz altıncı beyitten sonraki bölüm sebeb-i telif bölümdür. On dört

beyitlik kısımda şair, Hilye sahibi Hâkânî Mehmed Bey’i (ö. 1015/1606)
örnek alarak bu eseri kaleme aldığını belirtir. Hâkânî, Hz. Peygamber’in (sav)
vasıflarını ihlaslı bir şekilde yazdığı eseriyle cennete liyakat kesbetmiştir:

Nazm ile vasf-ı nübüvvet itmiş
O hulûsuyla cinâna gitmiş (37)

Manzum Bir Peygamberler Tarihi: Şevket Gavsî’nin Târîh-i Enbiyâ’sı

|615|

Bu türde yazılan bazı kitaplarda
Kur’ân’da zikredilen bütün peygamberlerin hayatına yer verilir, bazılarında
ise Hz. Yusuf, Hz. Süleyman, Hz. Musa gibi bir ya da birkaç peygamberin
kıssası anlatılır. Kısas-ı enbiya türünde ilk eser veren müellif Arap
edebiyatından Vehb b. Münebbih’tir (ö. 110/728). Bu alandaki ilk müstakil
eserleri veren müellifler ise Kisâî (ö. 189/805) ve Sa‘lebî’dir (ö. 1035).
Sonradan yazılan peygamberler tarihine ait eserler bu iki müellifin
eserlerinin tercümesi ya da özeti mahiyetindedir.

Arapça ve Farsça kısas-ı enbiyaların yanında Türkçe manzum ve
mensur kısas-ı enbiyalar da yazılmıştır. Kaynağını doğrudan Kur’ân-ı
Kerîm’den alan, hadis-i şerifler, kitab-ı mukaddes ve sözlü kültür unsurlarıyla
beslenen kısas-ı enbiya türü Türk İslam edebiyatının beslendiği en mühim
kaynaklardan biri olmuştur. Bu türde bilinen ilk Türkçe eseri Kısasü’l-enbiyâ
adıyla Rabgûzî Nâsıruddîn (ö. 710/1310’dan sonra) yazmıştır. Harezm
Türkçesiyle mensur bir şekilde yazılan bu ilk eserden sonra yine Doğu
Türkçesiyle yazılan Ali Şir Nevâyî’nin (ö. 906/1501) Târih-i Enbiyâ ve

Bu alandaki müstakil eserlerin yanında mesnevilerde ya da
divanlarda eserin bir bölümünde kısas-ı enbiyaların anlatıldığı örnekler de
vardır. Klasik edebiyatımızda yazılan kısas-ı enbiyaların geneli mensurdur.
Manzum olarak yazıldığı tespit edilen en eski Türkçe Kısâs-ı Enbiyâ XVI.
yüzyıl şairi Hindî Mahmûd’a (ö. 987/ 1579’dan sonra ?) aittir. II. Abdulhamit
ve Meşrutiyet Dönemlerinde, 1315/1898-1338/1920 yılları arasında
edebiyatımızdaki kısas-ı enbiya türü ile ilgili eser sayısında bir artış görülür.
Bu zaman diliminde yazılan Türkçe eserlerden biri de Şevket Gavsî’nin
Manzum Târîh-i Enbiyâ’sıdır.

Eser 1313/1896 yılında İstanbul’da, İstepan Matbaası’nda, Osmanlı
Türkçesi ve Arap alfabesi ile basılmıştır. Şimdilik ilk bölümüne ulaşılabilen
manzumede kâinatın yaratılışından başlayarak 11 başlıkta Hazret-i
Âdem’den Hazret-i Hud’a kadar olan üç peygamberin kıssaları anlatılır
Besmele hakkında bir manzume ile başlayan 301 beyitlik eser, mesnevi
nazım şekliyle ve aruz ölçüsüyle yazılmıştır. Klasik edebiyat geleneğine bağlı
olarak tevhid, naat, çehar-yar ve Sultan Hamid’e methiye bölümleriyle devam
eden eser 46 sayfadır. Şair Gavsî Bey, eserin başında Hilye sahibi Hâkânî
Mehmed Bey’i (ö. 1015/1606) örnek aldığını, Hâkânî’nin yaptığı gibi hayırla
yâd edilmeye bir vesile olmak maksadıyla eserini kaleme aldığını ve her
peygamber için bir bölüm yazmayı düşündüğünü ifade eder. Fakat
kütüphanelerde sanatçının bahsettiği diğer bölümlere ulaşılamadığı için
eldeki ilk bölüm haricinde eserin devamı hakkında bilgimiz yoktur.

Birinci Ḳısım

“Ḫilḳat-ı ʿālem”den bedʾ ile “Hūd ʿʿAleyhi’s-selām”ıñ biʿs̱etine ḳadar olan

vuḳūʿātı iḥtivā ider

Müʾellifi

Bāb-ı Ser-ʿaskerı̄̇ Süvārı̄̇ Dāʾiresi Taḥrı̄̇rāt Ḳalemi Ketebesinden

Dāniş-zāde Şevket Ġavsı̄̇

İstanbul

(İstepan) Maṭbaʿası- ʿAtı̄̇ḳ Żabṭiye Ṣoḳaġı’nda numara 78

1313/1896

[s. 3]48 Bismi’llāhi’r-raḥmāni’r-raḥı̄̇m

Bedʾ-i Kelām

[Feʿilātün Feʿilātün Feʿilün]

1. Besmeleyle ideyim bedʾ-i süḫan

Ola tā vech-i ifāde rūşen

Besmele kāşif-i her müşkildür

Nūr-baḫş-ı ẓulümāt-ı dildür

The aim of these works is for people to take lessons
from the events narrated and to turn away from evil and towards good. Some
books written in this genre include the lives of all the prophets mentioned in
the Qur'an, while others tell the stories of one or a few prophets such as
Prophet Yusuf, Prophet Suleiman, and Prophet Moses. Wahb b. Munabih (d.
110/728) was the first author to write a work in the genre of short stories.
The authors who wrote the first independent works in this field were Kisâʾî
(d. 189/805) and Saʿlâbî (d. 1035). Later works on the history of the prophets
are translations or summaries of the works of these two authors.
In addition to Arabic and Persian short stories, Turkish verse and prose short
stories were also written. Taking its source directly from the Holy Qur'an and
fed by hadiths, holy books and elements of oral culture, the genre of short
stories of the Prophets has been one of the most important sources of
Turkish Islamic literature. The first known Turkish work in this genre was
written by Rabgûzî Nâsıruddîn (d. after 710/1310) under the title Kısasü'l-
enbiyâ. After this first work written in prose in Khwarezm Turkish, Ali Şir
Nevâyî's (d. 906/1501) Târih-i Enbiyâ ve Hükemâ, also written in Eastern
Turkish, draws attention. Apart from these works, many short stories in
verse/novel form were written in Turkish literature.

In addition to detached works in this field, there are also examples
in which qisas al-anbiya are narrated in a part of the work in masnavis or
divans. Most of the qisas al-anbiya written in our classical literature are in
prose. The oldest Turkish Kısas-ı Enbiyâ written in verse belongs to the 16th
century poet Hindî Mahmûd (d. after 987/1579?). During the Abdulhamit II
and Constitutional Monarchy Periods, between the years 1315/1898-
1338/1920, there is an increase in the number of works related to the kısas-
ı enbiya genre in our literature. One of the Turkish works written in this
period is Şevket Gavsî's History of The Prophets in Verse.
The work was printed in Istanbul in 1313/1896 at Istepan Printing House in
Ottoman Turkish and Arabic alphabet. In the work, the first part of which is
available for now, the stories of the prophets from Hz. Adam to Hz. Hud are
told under 11 headings, starting from the creation of the universe. The 301
couplet work, which begins with a verse about the besmele, is written in the
form of mesnevi verse and in aruz meter. The work, which continues with
sections of tawhid, naat, çehar-yar and eulogy to Sultan Hamid in accordance
with the tradition of classical literature, is 46 pages long. At the beginning of
the work, the poet Gavsî Bey states that he took the Hilye author Hâqânî
Mehmed Bey (d. 1015/1606) as an example, that he wrote his work with the
intention of being a means to be remembered with good deeds as Hâqânî did,
and that he thought to write a chapter for each prophet. However, since the
other chapters mentioned by the artist are not available in the libraries, we
have no information about the rest of the work except for the first chapter.